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Panică în sala de clasă Panică în sala de clasă 
din cauza unei bucăți din cauza unei bucăți 
de tencuială desprinsă de tencuială desprinsă 
din tavandin tavan

eveniment

Mandat prelungit la șefia unei 
secții a Tribunalului Gorjsecții a Tribunalului Gorj
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pulsul zilei

Ziua max. 
170C

Noaptea min. 
120C

Accident la Accident la 
Arcani generat de Arcani generat de 

o pisică! Satul, o pisică! Satul, 
lăsat fără curent!lăsat fără curent!
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Situație GRAVĂ la Spitalul Județean de Urgență Situație GRAVĂ la Spitalul Județean de Urgență 
Tg-Jiu: fără linie de gardă la cardiologie! Medicii Tg-Jiu: fără linie de gardă la cardiologie! Medicii 
au demisionat!au demisionat!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Pojogeniul fără Pojogeniul fără 
energie electrică, energie electrică, 
după ce un șofer a după ce un șofer a 
rupt în două stâlpul rupt în două stâlpul 
de curentde curent

evenimenteveniment
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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Minerii și energeticienii, Minerii și energeticienii, 
în așteptarea deciziilor în așteptarea deciziilor 
caselor de pensii: Se caselor de pensii: Se 
lasă cu plângeri penale lasă cu plângeri penale 
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Creştin ortodox

†) Sfântul Apostol †) Sfântul Apostol 
AndronicAndronic

Romano catolic

†) †) Sf. Pascal Baylon, 
călug, Fer. Ioan călug, Fer. Ioan 
Scheffer, ep. m.Scheffer, ep. m.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9462 +0,0097
Dolarul SUA                    4,5382 -0,0053
Gramul de aur                      293.1917   -1.2693
Francul elveţian                        5,0842 +0,0198 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Haos în școli, haos în coaliție!

telefoane utiletelefoane utile

„Nu încerca să devi o persoană de succes , ci una de valoare."- Albert Einstein„Nu încerca să devi o persoană de succes , ci una de valoare."- Albert Einstein

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Elevii de la “Ecaterina” și-au confirmat valoarea la etapa locală „CDIdei în cărţi”

Recent, la Școala Gimnazială “Ecaterina Teodo-
roiu” din Târgu-Jiu a avut loc etapa locală a Festiva-
lului-concurs național de creație artistică „CDIdei în 
cărţi, organizat de CCD Gorj, în calitate de partener 
al Centrului de Excelență Sibiu.

Cu sprijnul profesorilor de limba română,Vaculea 
Irina, care este și responsabil proiect la nivel de 
școală, respectiv Bianca Băloi, elevii claselor V-VIII 
au fost implicați în acest festival național de creație 
artistică, în timp ce elevii claselor a III-a și a IV-a, 
participanți, de asemenea, la acest concurs, au fost 
coordonați de cadrele didactice Gabriela Talianu și 
Daniela Moța. Primind de la profesorii coordonatori 
toate detaliile și aspectele ce țin de acest concurs, 
copiii au trecut la lucru, au ales cățile preferate și 

Motto: „Cel ce deschide 
ușa unei școli, închide o închi-
soare.” - Victor Hugo

Astăzi, miercuri, între 
orele 11:00-13:00, 
profesorii intră într-o 

grevă de avertisment la adresa 
Guvernului Ciucă, nemulțmiți 
fiind de nivelul scăzut al sa-
larizării cadrelor didactice, 
nedidactice și auxiliare din 
toate școlile României. Liderii 
sindicatelor din învățământ au 
transmis tuturor părinților re-
comandarea să nu trimită copi-
ii la școală. Cum ar veni, copiii 
să stea acasă, desigur, dacă au 
cu cine. E adevărat că este mai 
înțelept ca elevii să rămână 
acasă, decât să vină la școală 
și timp de două ore să nu aibă 
cine să stea cu ei, adică să-i su-
pravegheze. Și mai grav, dacă 
nu se primește vreun semn de 
bunăvoință din partea Guver-
nului, sindicatele din Educație 
amenință cu o grevă generală 
lunea viitoare, pe 22 mai 2023! 
Marți, ca o primă reacție din 
partea Ministerului Educației, 
ministresa Ligia Deca a spus: 
„O să găsim soluții.Vom negocia 
zilele următoare în coaliție.” 
Astăzi, cum spuneam, este o 
primă formă de avertisment la 
adresa Guvernului Ciucă, iar 
greva generală e programată 
pe 22 mai, adică luni.

La greva generală, profe-
sorii pot să aleagă dacă rămân 
în cancelarie ori merg la cla-
sele lor spre a-și supraveghea 
elevii. Profesorul universitar 
dr. Anton Hadăr, Președintele 
sindicatului Alma Mater, măr-
turisea marți că ei au încercat 
să fie primiți de Preș. Klaus 
Werner Iohannis, s-au dus la 

Palatul cotroceni dar președintele era 
ocupat cu alte trebi și i-a lăsat să stera 
de vorbă cu o doamnă conferențiar uni-
versitar Păun, consilieră prezidențială 
pe probleme de sănătate. Numai că 
această consilieră, cu toată bunăvoința, 
nu avea nicio putere de decizie! Anton 
Hadăr a mai declarat: „Dacă se continuă 
tot așa, nu vom avea niciodată o Româ-
nie Educată!(așa cum frumos dar cam 
pompos sună singurul program lansat 
de președintele Iohannis în cei aproape 
nouă ani de mandate cumulate). Liderii 
de sindicate din învățământ au mai de-
clarat într-un Apel: „Iohannis să se vadă 
cu noi, altfel intrăm într-o zonă pericu-
loasă!” Însăși ministrul Educației, Ligia 
Deca, a mai zis: „Sper ca liderii coaliției 
să se întâlnească și să rezolve proble-
mele materiale ale celor ce lucrează în 
toate formele de învățământ.”

CÂRPELI, LA SENAT, PE LEGILE 
EDUCAȚIEI. Cei care au apucat să ci-
tească cele două proiecte de legi ale 
educației elaborate de către Ministerul 
Educației, și se pare că sunt slabe, și-au 
pus speranțele că acestea două vor fi 
drese în Parlamentul României. Dar, ce 
să vezi? La Camera Deputaților au tre-
cut precum cuțitul prin brânză și nu au 
fost modificate, deci nici urmă de vreo 
îmbunătățire, iar acum au ajuns la Se-
nat, care-i și cameră decizională.

De parcă ar recunoaște că proiec-
tele de legi ale educației nu sunt nici 
pe departe cât de cât corespunzătoare, 
ministrul Educației Ligia Deca a declarat 
marți: „Dezbaterea temeinică a amen-
damentelor depuse la proiectul Legii 
învățământului superior va conduce ac-
tul normativ „la o zonă aplicabilă, vizi-
onară și în conformitate cu așteptările 
societății”.

BĂTAIE PE POSTURILE DIN GUVER-
NUL CIOLACU. În vreme ce în școli este 
un haos de nedescris, cu greve repetate 
ale profesorilor, cadrelor nedidactice 
și ale celor auxiliare, liderii pretinsului 
Partid Național Liberal și cei ai Parti-

dului Social Democrat se bat pentru 
obținerea unor posturi la ministere mai 
babane, deci mai bănoase, de miniștrii 
în posibilul Guvern Ciolacu.

Marți, conducerile ambelor partide 
principale ale coaliției de guvernare au 
avut ședințe separate. Și Nicolae Ciucă 
și Marcel Ciolacu neagă faptul că s-a 
discutat până ieri de ieșirea UDMR de 
la guvernare. Cert este că mulți cori-
fei ai pretinsului PNL se vor desemnați 
miniștri. După discuția de taină dintre 
Preș. Klaus Werner Iohannis și Prim-
ministrul româniei, Nicolae Ciucă, s-a 
stabilit ca președintele PNL să accepte 
funcția de viceprimministru al Guver-
nului Ciolacu și un post de ministru. Nu 
l-a dorit pe cel de la Apărare, unde-a 
mai fost, ci pe acela de ministru al 
Afacerilor Interne. După ședințele con-
ducerilor PSD și PNL, cei trei lideri ai 
coaliției: Marcel Ciolacu, Nicolae Ciu-
că și Hunor Kelemen vor avea o primă 
discuție pentru stabilirea configurației 
Guvernului. Și PSD și PNL au venit, fie-
care, cu câte un program de guvernare. 
Abia apoi, cele trei partide din coaliție 
se vor întâlni cu echipele desemnate 
de conducerile PSD, PNL și UDMR spre a 
lua în discuție trei variante: fie se res-
pectă protocolul dintre PSD și PNL, fie 
nu și se renegociază împărțirea minis-
terelor, și varianta a treia este ieșirea 
UDMR de la guvernare!

  ION PREDOȘANU

P.S. Ieri, de la ora 16:00, minis-
trul Muncii, Marius Budăi, și ministrul 
Investițiilor și Fondurilor Europene, 
Marcel Boloș dezbăteau la Bruxelles 
soarta pensiilor românilor pentru ur-
mătorii 50 de ani! (Ion Predoșanu)

cu multă muncă au reușit să realizeze machete cu secvențe 
reprezentative din cartea citită, precum și afișe de promo-
vare a lecturii, care mai de care mai ingenioase, prin care 
și-au dorit să transmită un mesaj pozitiv că această carte 
merită să fie citită pentru conținutul ei. S-au format grupe 
pe nivel de clase III-IV, V-VI, VII-VIII, iar elevii au colaborat 
foarte bine, împărțindu-și sarcinile, ajutându-se unii pe alții, 
susținându-se și fiind atenți la toate detaliille, pentru că fi-
ecare echipă și-a dorit ca lucrarea ei să fie cea mai bună 
și să fie admisă în etapa următoare. Acest concurs este o 
modalitate de promovare a lecturii, iar acesată etapă locală 
susținută în școala noastră a reușit acest lucru, de altfel a 
fost o activitate laborioasă, dar, în același timp, foarte inci-
tantă pentru elevi, machetele și afișele realizate cu grijă de 
elevi au reliefat scene importante din cărți, precum: “Citi-
torul din peșteră”, „Fetița căreia nu-i plăcea numele său”, 
„Matilda” sau „Băiatul cu pijamale în dungi”. 

Faza locală a luat sfârșit, iar ieri, in cadrul bibliotecii 
școlii a avut loc jurizarea și premierea acestor lucrări. Au 
fost multe echipe calificate care vor reprezenta școala la 
etapa județeană, iar toți cei implicați în acest proiect le 
mulțumim elevilor pentru răbdarea și munca depusă, îi feli-
cităm pentru curaj și le ținem pumnii, deaorece pentru noi 
sunt învingători.

CRISTINA RĂSCOL
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GELU IONESCU                   

Elvis Popescu a fost rănit în 
urma impactului, pisica nu 
a scăpat cu viață, iar consă-

tenii săi s-au strâns cu mic cu mare 
pentru a vedea ce s-a întâmplat, mai 
ales că și circulația rutieră a fost blo-
cată pe parcursul zilei, fiind posibilă 
oricând căderea stâlpului de electri-
citate. Tatăl șoferului a fost printre 
primii oameni care au venit să vadă 
ce s-a întâmplat. „M-a sunat un ve-

Accident la Arcani generat de o pisică! Satul, lăsat fără curent!Accident la Arcani generat de o pisică! Satul, lăsat fără curent!
A fost pană de curent electric ieri la Arcani, după ce un stâlp din 
rețeaua de electricitate a fost grav avariat. Un șofer de 21 de ani, din 
localitate, a încercat să evite o pisică și, cum-necum, a scăpat mașina 
de sub control, izbind în plin stâlpul de pe marginea șoselei. 

cin, că eu îl așteptam acasă, și când 
am venit aici am văzut mașina și 
stâlpul. Pe el l-a luat Salvarea, dar, 
din ce am înțeles, a vrut să evite o 
pisică. Mâța i-ar fi sărit în față și el 
a vrut să nu o calce și se întâmplă ce 
se întâmplă. Pisica e oricum moartă 
acolo lângă mașină. El nu era un vi-
tezoman, era un șofer potolit și nici 
acum nu cred că a avut viteză”, a 
spus tatăl conducătorului auto. Oa-
menii veniți să vadă ce s-a întâm-
plat au declarat aproape la unison 
că șoferul nu era vreun vitezoman, 

dar nici nu își puteau explica de ce 
s-a rupt stâlpul în două bucăți dacă 
mașina nu circula cu viteză mare. 
„Ăsta e ghinion curat. Mai e și marți, 
i-a ieșit și pisica în cale. El a încer-
cat s-o evite. Oricum e ciudat ce 
s-a întâmplat. A rămas și satul fără 
curent, eu am norocul că stau de la 
transformator în sus și la mine este, 
dar la cei mai mulți e pană și mai 
au de așteptat până se va repara”, a 
spus un sătean. 

O vecină a șoferului a menționat 
și ea că tânărul nu conducea cu vite-
ză niciodată. „El venea din schimbul 
trei acum și nu mergea cu viteză. A 
mers cu mine într-o dimineață la oraș 
și tot așa venea de la muncă, lucrase 
toată noaptea, dar nu s-a grăbit de-

loc. Știa că e obosit, probabil, și de 
aia nu băga viteză. Sunt alții care go-
nesc pe aici ca nebunii”, a menționat 
femeia. Șoferul a ajuns la Spitalul 
Județean de Urgență din Târgu-Jiu, 
unde a fost supus investigațiilor me-
dicale, unitatea transmițând că nu 
are viața pusă în pericol. Tânărul 
s-a ales însă cu dosar penal și este 
anchetat pentru vătămare corporală 
din culpă. Testul în privința alcoole-
miei a fost negativ, au mai menționat 
anchetatorii. Un accident similar s-a 
produs în cursul zilei și la Pojogeni, 
unde un alt șofer a reușit să doboa-
re complet un stâlp de pe marginea 
șoselei. Și aici scenariul s-a repetat 
ca la Arcani, conducătorul auto ale-
gându-se și el cu dosar penal.

A fost alertă ieri într-o sală de 
clasă de la Colegiul Național Tudor 
Vladimirescu, după ce o bucățică din 
tencuiala tavanului s-a desprins și a 
căzut lângă banca unui elev. Copii, în 
clasa a XI-a, au fost convinși că urmea-
ză un cutremur și unii dintre ei s-au pa-
nicat, dar, în realitate, lucrurile nu au 
avut legătură directă cu vreo mișcare 
tectonică. Directorul Cristina Goanță 
a explicat că în podul clădirii se aflau 
experți care în aceste zile analizează 
structura de rezistență a construcției în 
vederea consolidării acesteia după cu-
tremurele din iarnă. Analizele presupun 
și luarea unor probe din structura clă-
dirii, unul dintre experți dând o gaură 
cu o bormașină, ceea ce a făcut ca din 
tavan să se desprindă bucata de tencu-
ială ce i-a speriat pe copii. Inspectora-
tul de Stat în Construcții, dar și Prefec-
tura Gorj și-au trimis reprezentanți la 
Colegiul Național Tudor Vladimirescu 
pentru a analiza cele întâmplate, di-
rectorul Cristina Goanță dând asigurări 
că nimeni nu a fost și nu este în peri-
col. CNTV este una dintre unitățile de 
învățământ din județ care au fost afec-
tate de valul de cutremure din luna fe-
bruarie, cea mai gravă situație de acest 
gen fiind înregistrată la Arcani, acolo 
unde toată școala trebuie demolată și 
reconstruită de la zero.

 GELU IONESCU

Panică în sala de clasă din cauza unei 
bucăți de tencuială desprinsă din tavan

Pojogeniul fără energie electrică, după ce 
un șofer a rupt în două stâlpul de curent

Al doilea incident similar în doar câteva ore, în județul 
Gorj. Un șofer a lovit cu mașina un stâlp de curent la Pojo-
geni, lăsând localitatea fără energie electrică. Asta, după 
ce, cu doar câteva ore în urmă, un incident similar se pe-
trecea la Arcani, șoferul care a lovit stâlpul de curent, ajun-
gând la spital.

Polițiștii de la Târgu Cărbunești au ajuns primii la fața 
locului și au sesizat că șoferul a dat atât de tare în stâlpul 
de electricitate încât l-a culcat la pământ. Mașina are și ea 
daună totală, partea din față a mașinii fiind un morman de 
fiare.

A.S.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Pensiune amendată pentru mizerie
O pensiune-restaurant din județul Gorj a fost amendată cu 10.000 
de lei pentru mizerie de către inspectorii Direcției Sanitar Veterina-
re și pentru Siguranța Alimentelor Gorj.

În această lună, inspectorii DSV-
SA Gorj au aplicat 11 amenzi 
în cuantum de 65.400 de lei, 

unor operatori și persoane fizice din 
localitățile Baia de Fier, Crasna, Făr-
căşeşti, Polovragi, Rânca, Scoarţa, 
Târgu-Cărbuneşti şi Târgu Jiu.

Un restaurant-pensiune a fost 
amendat cu 10.000 de lei pentru 
igienizarea necorespunzătoare a 
suprafețelor (pereți murdari), a 
aparaturii frigorifice şi a ustensile-
lor de lucru. În plus, „nu s-a făcut 
dovada implementării programului 
de autocontrol şi nici a efectuării 
operațiunilor DDD”, susțin inspecto-
rii DSVSA Gorj.

Pentru depozitarea ouălor de gă-
ină la temperaturi de peste 140C, un 
restaurant din județ a fost amendat 
cu 10.000 de lei. 

La fel și o rulotă snack-bar, pen-
tru depozitarea nesectorizată a 

produselor alimentare congelate, 
respectiv pastă de mici, carne de 
pasăre și pește puse în același spațiu 
frigorific.

Amenzi mai mici, de 1.200 de 
lei, au fost încasate de două rulote 
snack-bar, pentru manipularea pro-
duselor finite fără echipament de 
protecție sanitară.

Și două persoane fizice s-au ales 
cu amenzi de 1.200 de lei pentru 
vânzarea unor produse de origine 
animală (cașcaval, brânză telemea, 
brânză de burduf) din gospodăria 
proprie fără a deține document de 
înregistrare sanitară-veterinară și 
pentru siguranța alimentelor pentru 
centru de prelucrare a laptelui.

Un alt gorjean a fost sancționat 
cu 600 de lei pentru nerespectarea 
normelor de igienă la întreținerea 
adăposturilor de animale, incintelor, 
spațiului de depozitare a furajelor și 

a platformei de gunoi din exploatația 
proprie.

Medici veterinari amendați

Doi medici veterinari de libe-
ră practică împuterniciți au fost 
amendați cu 10.000 de lei pentru 
efectuarea necorespunzătoare a 

acțiunilor sanitare-veterinare obli-
gatorii. 

Aceeași amendă a fost dată unui 
alt medic, pentru neprezentarea la 
controlul de fond a documentelor 
care să ateste realizarea acțiunilor 
sanitare-veterinare obligatorii afe-
rente anului 2022.

I.I.

Mandat prelungit la șefia unei secții a Tribunalului Gorj

Decizie în Consiliul Superior al 
Magistraturii pentru un judecător 
din Gorj. 

Secția pentru judecători a CSM 
va discuta în ședința din 18 mai 
propunerea de prelungire a dele-

gării judecătorului Cosmin Octa-
vian Semenescu în funcţia de pre-
şedinte al Secției de contencios 
administrativ și fiscal a Tribunalu-
lui Gorj.

Fostul procuror a fost numit în 
această funcție la sfârșitul lunii no-

iembrie 2022, pe o durată de șase 
luni. Asta după ce fostul ocupant al 
postului, judecătoarea Angela Si-
mina Staicu, a ieșit la pensie după 
o carieră de mai bine de 25 de ani 
în magistratură.

I.I.
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Căminul Cultural 
,,Pompiliu Marcea" 
din comuna Scoarța 

Activitate cultural-istorică la Căminul Cultural ScoarțaActivitate cultural-istorică la Căminul Cultural Scoarța
a fost gazda activității de 
implementare a proiectului 
cultural-istoric și educativ 

intitulat ,,EROUL NECUNOS-
CUT - SIMBOL AL EROISMULUI 
NAȚIONAL. 100 DE ANI DE 
DĂINUIRE", organizată de A. 
N. C. E. R. M., Filiala Gorj 
,,Tudor Vladimirescu". 

Scopul  acestei activități 
a fost acela de a aduce 
în atenția elevilor imagi-
nea Eroului Necunoscut, 
meritele excepționale ale 
ostașului român participant 
la Primul Război Mondial 
pentru constituirea statului 
național unitar român de la 
1 Decembrie 1918, precum și 
înțelegerea simbolisticii ex-
tinse a acestuia în conștiința 
poporului român.

A.S.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este posibil să ai un conflict cu partenerul tău astăzi, care poate 

aduce amărăciune în relația ta. Lasă-ți inima să-ți conducă mintea 
de data aceasta și lasă-i pe cei din jur să facă comentarii sarcastice 
despre tine. Nu te obosi.  Din punct de vedere financiar, te poți 
aștepta ca lucrurile să se întoarcă în favoarea ta.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Este posibil să fii deranjat de mici probleme de sănătate astăzi. Se 

recomandă consultarea unui medic. Cei care se gândesc să-și schimbe locul 
de muncă pot opta pentru asta. Condițiile de sănătate și de bogăție par să-
și câștige puterea. Evitați să vă implicați în orice fel de documente astăzi, 
deoarece acest lucru ar putea funcționa în dezavantajul vostru. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Din punct de vedere profesional, creșterea poate fi 

anticipată. Este posibil să obțineți o poziție mai înaltă și acest 
lucru vă va recompensa cu o creștere a veniturilor. Este momentul 
potrivit să vă îndreptați atenția către confortul materialist. Din 
punct de vedere al sănătății, condițiile se îmbunătățesc. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ziua va fi destul de favorabilă pentru tine. Este un moment 

bun pentru a începe ceva nou sau pentru a-ți încerca norocul în 
domeniul carierei de vis. Evită să fii dependent de muncă și nu 
te stresa excesiv. Din punct de vedere financiar stai bine, dar în 
privința sănătății, ai putea avea probleme.

LEU: 23 iulie – 22 august
Încearcă să fii prieten cu oameni care te pot ghida în 

chestiunile legate de cariera ta. Este timpul să faci un pas mai 
departe și să iei decizii importante în viața ta. Viața de cuplu este 
cât se poate de bună. Din punct de vedere financiar, puteți căuta 
ajutor de la o rudă care vă va îmbunătăți temporar condițiile. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Este un moment bun pentru tine să mergi și să explorezi locuri noi împreună 

cu partenerul tău, ceea ce te va ajuta, de asemenea, să întărești această legătură. 
Ai grijă la buzunar, s-ar putea să cheltuiești mai mult decât ai părevăzut. În ceea ce 
privește sănătatea, se întrevăd unele îmbunătățiri dar o să ai nevoie și de medicație.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Somnolența și lenea sunt de natură să te copleșească 

astăzi. Luați-o mai ușor. Dar folosește ziua petrecând ceva timp 
de calitate cu familia ta. Din punct de vedere financiar, te vei 
simți stabil, în timp ce din punct de vedere al sănătății, unele 
probleme te pot deranja. Așa că fii atent.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Oamenii din jurul tău ar putea încerca să-ți coboare moralul. Dar nu 

lăsa să te deranjeze acest fapt. Din punct de vedere profesional, creșterea 
poate fi anticipată, iar o creștere a veniturilor te va face să te simți mult 
mai  stabil din punct de vedere financiar.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ziua pare agitată și încărcată pentru tine. Veți fi ocupat 

să compensați unele angajamente din trecut. De asemenea, 
volumul de muncă crescut la slujbă, vă va face să lucrați ore 
lungi. S-ar putea să trebuiască să iei niște decizii grele astăzi, 
atât în viața personală, cât și în cea profesională. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Te vei trezi ocupat să-ți analizezi progresul din trecut până în 

prezent. Unele tensiuni din viața personală te pot face să treci astăzi 
prin stres mental. Evitați să vă certați cu partenerul vostru. Din punct 
de vedere financiar, o oarecare creștere poate fi anticipată, dar în 
viitorul apropiat. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Partenerul tău poate cere o favoare, dar este posibil să nu-l poți 

ajuta din cauza lipsei de resurse. Febra și frisoanele vă pot afecta 
astăzi. Din punct de vedere profesional, s-ar putea să fii promovat 
într-o poziție superioară și, astfel, vei câștiga bani astăzi.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ziua va fi în favoarea ta astăzi. Oportunitățile ți-ar putea apărea, este 

un moment bun să le apuci. Este posibil să primiți o surpriză plăcută de la 
membrii familiei dumneavoastre. Bolile acute ar putea avea putere asupra 
ta astăzi, așa că fii atent. Este posibil ca studenții să aibă rezultate 

bune în domeniile lor academice.

HOROSCOP
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Secția de Cardiologie a Spitalului Județean 
de Urgență Târgu-Jiu va rămâne fără linie de 
gardă, începând de vineri, 19 mai a.c., după 
ce cinci medici, din cei șapte care efectu-
au gărzi, au cerut încetarea contractelor de 
muncă pentru asigurarea continuității liniei 
de gardă. Situația a devenit de-a dreptul gra-
vă, în contextul în care, în ultimul timp, doi 
medici cardiologi s-au pensionat, iar alți doi 
au demisionat, recent, din posturile pe care 
le dețineau în unitatea medicală. De altfel, 
nici până pe 19 mai, SJU Târgu-Jiu nu a făcut 
public graficul de gărzi la Cardiologie pentru 
luna în curs. Reprezentanții spitalului au pre-
cizat că motivele invocate de medicii care 
au renunțat la gărzi au fost numărul mare de 
prezentări în Camera de gardă și consulturile 
interdisciplinare existente la nivelul unității 
medicale, dar și faptul că tariful de gardă 
este calculat având la bază salariul din 2018. 

CLAUDIU MATEI                            

Din zece medici cardiologi care au efec-
tuat gărzi, luna trecută, în Secția Car-
diologie a SJU Târgu-Jiu, au mai rămas 

doar doi. Unul dintre medici va intra în conce-
diu prenatal, doi medici au demisionat din unita-
tea medicală și au decis să profeseze la cabinet 
private, iar restul medicilor au cerut conducerii 
spitalului să le fie încetate contractele de muncă 
pentru serviciul de gardă. ,,În ultima perioadă, 
doi medici de specialitatea cardiologie au încetat 
activitatea prin pensionare și doi medici cardi-
ologi vor înceta activitatea prin demisie. La ni-
velul Spitalului Județean de Urgență Târgu-Jiu, 
cinci medici din cei șapte care efectuau gărzi au 
încetat contractele individuale de muncă pentru 
asigurarea continuității liniei de gardă, începând 
cu 19.05.2023”, a precizat Mihaela Țicleanu, pur-
tătorul de cuvânt al unității medicale.

Medicii cardiologi au motivat că erau 
supraîncărcați în Camera de gardă cu pacienții 
direcționați, pentru consult de specialitate, de 
către Unitatea de Primiri Urgențe și orele de gar-
dă erau plătite la nivelul de acum cinci ani.

,,Motivele invocate au fost numărul mare 
de prezentări în Camera de gardă și consulturi-
le interdisciplinare existente la nivelul unității 

Situație GRAVĂ la Spitalul Județean de 
Urgență Târgu-Jiu: fără linie de gardă 
la cardiologie! Medicii au demisionat!

medicale, dar și faptul că tariful de gardă este 
calculat având la bază salariul din 2018. Situația 
existentă a dus la imposibilitatea întocmirii gra-
ficului de gardă începând cu data de 20 mai”, a 
adăugat purtătorul de cuvânt al SJU Târgu-Jiu.

Reprezentanții spitalului spun că au cerut 
sprijinul celorlalte spitale din județ, dar și la 
Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova pen-
tru asigurarea liniei de gardă. Oricum, în cazul 
în care nu se vor găsi soluții pentru deblocare a 
situației, pacienții care vor ajunge la UPU Târgu-
Jiu și vor avea nevoie de consult cardiologic, o 
să fie direcționați spre unitățile spitalicești de la 
Tg-Cărbunești, Rovinari sau Craiova. 

,,Conducerea Spitalului Județean de Urgență 
Târgu-Jiu a transmis adrese de sprijin cu perso-
nal în specialitatea cardiologie pentru asigura-
rea liniei de gardă către unitățile medicale din 
județul Gorj, cât și la Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Craiova. De asemenea, au fost informați 
Ministerul Sănătății, Direcția de Sănătate Publi-
că, Consiliul Județean Gorj și Casa de Asigurări 
de Sănătate Gorj”, au afirmat reprezentanții SJU 
Târgu-Jiu.

Luna trecută, Spitalul Județean de Urgență 
Târgu-Jiu a demarat procedurile pentru organiza-
rea concursurilor de ocupare a trei posturi vacan-
te de medic cardiolog, însă acestea au fost sus-
pendate, începând cu 15 mai a.c., de la intrarea 
în vigoare a Ordonanței Guvernului care interzice 
angajările în sectorul de stat.

Conducerea unității medicale a încercat, 
marți, în cadrul unei ședințe, să-i convingă pe 
medici să revină asupra deciziei, însă tratativele 
au eșuat. Nici alți medici cardiologi din spitalele 
din județ nu au dorit să vină să efectueze gărzi la 
SJU Târgu-Jiu. 

,,Conducerea Spitalului Județean de Urgență 
Târgu-Jiu efectuează în continuare demer-
suri pentru rezolvarea acestei situații, purtând 
discuții repetate cu medicii secției pentru a reve-
ni în linia de gardă. 

În situația în care nu vor exista soluții pentru 
asigurarea liniei de gardă, se va solicita Ministe-
rului Sănătății comasarea liniei de gardă Medi-
cină Internă - Cardiologie, conform legislației în 
vigoare - sau altă măsură”, a conchis purtătorul 
de cuvânt al SJU Târgu-Jiu.
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,,Misiunea mea, va fi să pun capăt fuziunii corupte a puterii ,,Misiunea mea, va fi să pun capăt fuziunii corupte a puterii 
de stat și corporatiste care amenință să impună un nou tip de stat și corporatiste care amenință să impună un nou tip 
de feudalism corporativ în țara noastră”! de feudalism corporativ în țara noastră”! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Un adevărat candidat la Preşedinţia Statelor UniteEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Un adevărat candidat la Preşedinţia Statelor Unite

Robert Kennedy Junior este 
fiul fostului ministru demo-
crat al Justiţiei şi candidat 

la preşedinţie, Robert Kennedy, care 
a fost asasinat în 1968, dar şi nepotul 
preşedintelui John Fitzgerald Kenne-
dy, asasinat cu cinci ani mai devreme. 
Este un foarte bun avocat specializat 
pe probleme de mediu, cunoscut încă 
din 2005 pentru propagarea unor teo-
rii  ale conspiraţiei privind vaccinurile 
propuse oamenilor, legând în special 
autismul de una dintre componentele 
acestora. Pentru mitingul desfăşurat în 
statul Massachusetts, care este şi fie-
ful familiei Kennedy, acest Robert Ken-
nedy Jr. s-a angajat să militeze pentru 
eradicarea diviziunilor care afectează 
Statele Unite, pentru a spune adevărul 
poporului american! Robert Kennedy 
s-a înscris în Campania electorală pen-
tru alegerile prezidenţile din SUA, din 
anul 2024, criticând închiderea școlilor 
și a afacerilor în timpul pandemiei de 
coronavirus și a accentuat faptul că 
în SUA guvernul și mass-media mint 
cu neruşinare, de aceea: ,,Misiunea 
mea în următoarele 18 luni ale acestei 
campanii și pe parcursul președinției 
mele, a spus el, va fi să pun capăt 
fuziunii corupte a puterii de stat și 
corporatiste care amenință acum să 
impună un nou tip de feudalism corpo-
rativ în țara noastră, pentru a ne mo-
netiza copiii, pentru a ne otrăvi copiii 
și oamenii noștri cu substanțe chimice 
și medicamente, ca să ne extragă bu-
nurile pentru a ne menține într-o stare 
constantă de război” (sic!!!), mai ales 
că între participanţii la miting, unele 
persoane purtau șepci anti-vaccin. Să 
menţionăm că Robert Kennedy Jr. este 
unul dintre puţinii candidaţi care s-au 
alăturat oficial taberei democrate, 
aşteptând decizia preşedintelui Joe 
Biden, cu toate că liderul de la Casa 
Albă, în vârstă de 80 de ani, susţine 
că intenţionează să candideze pentru 
un al doilea mandat, dar nu şi-a ofi-
cializat încă intrarea în campanie. În 
schimb, Robert Kennedy Jr. este con-
siderat un erou al sistemului de la Wa-
shington, însă, retorica sa împotriva 
restricțiilor din timpul pandemiei și 
împotriva vaccinurilor l-au  readus în 
atenţia electoratului american, iar, 
atunci când și-a anunțat candidatura 
pentru alegerile prezidențiale primare 
din Partidul Democrat, împotriva lui 
Joe Biden, Robert Kennedy a pus în în-
curcătură presa corporatistă, mai ales 
că sondajele îl creditează cu 20% din 
voturile democraților, ceea ce însem-
nă că merită atenţia cuvenită. 

,,Guvernele democratice, 
sunt dominate de puterea 
corporatistă”! 

În acest articol, ca şi în cel care va 
urma, redăm unele secvenţe, cu ace-

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!

le comentarii de rigoare, din «inter-
viul istoric», aşa cum a fost apreciat 
de către Ion Cristoiu, acordat Revistei 
«UN HERD» şi care a fost publicat şi în 
ţara noastră de către reputatul ziarist 
Călin Marchievici. În interviul oferit 
publicației «UnHerd», Robert Kenne-
dy vorbește mai puțin despre vacci-
nuri, subiect care l-a făcut cunoscut, 
deoarece caută să descopere dacă 
susținerea pentru candidatura lui se 
datorează și viziunilor sale despre me-
diu, despre Ucraina şi mai ales despre 
dominaţia corporatistă! 

UnHerd: Ați folosit cuvântul «cor-
poratism» în multe interviuri. Ce 
înțelegeți prin asta?

RFK: Este vorba despre faptul că 
guvernele, în special guvernele de-
mocratice, sunt dominate de puterea 
corporatistă. Vreme de 40 de ani, am 
avut procese cu agențiile din Statele 
Unite și vă pot spune că Agenția pentru 
Protecția Mediului este practic condu-
să de industria petrolului, de industria 
cărbunelui și de industria pesticidelor. 
Când am avut un proces împotriva lor 
legat de cazul «Monsanto» și am în-
cheiat procesul cu plata a 3 miliarde 
de dolari de către acea corporație, am 
descoperit că șeful diviziei de pestici-
de din cadrul agenției guvernamenta-
le lucra în secret pentru «Monsanto» 
și conducea agenția în așa fel încât 
să promoveze planurile mercantile 
ale acelei companii, nu interesul pu-
blic! Nesocotea o mulțime de studii, 
falsifica studii, scria studii la coman-
dă! Iar acest lucru este valabil pentru 
toate agențiile! Dacă vă uitați la in-
dustria farmaceutică, ea conduce de 
fapt «Food and Drug Administration» 
(FDA), care primește 50% din buget de 
la «Big Pharma». Astfel, «Centrul pen-
tru Prevenirea și Controlul Bolilor» își 
cheltuiește jumătate din buget cum-
părând medicamente de la «Big Phar-
ma» și apoi le distribuie. Iar «Institutul 
Național pentru Sănătate» este doar 
un incubator pentru noi produse far-
maceutice. Nu face cercetările funda-
mentale pe care ar trebui să le facă, 
pentru a afla de unde vin toate boli-
le! Studiile pe care le face sunt studii 
pentru noi medicamente. Iar după ce 
«Big Pharma» își vinde medicamen-
tele, institutul primește bani. Este 
un partener al puterii corporatiste! 
«Departamentul Transportului» este 
condus de companiile feroviare și de 
cele aeriene, băncile conduc, de fapt, 
«Security and Exchange Commission», 
iar presa corporatistă a corupt Comisia 
Electorală Federală.

Într-un scurt comentariu, putem 
spune că sistemul corporatist ascunde 
afaceri peste afaceri şi aşa-zisa pre-
ocupare pentru sănătatea oamenilor 
nu reprezintă decât o încrengătură de 
aranjamente ale marilor firme care 
impart profituri uriaşe cu industria far-
maceutică din America şi din întreaga 

lume! Aici, Avocatul Robert Kennedy 
Jr. dă dovadă de un curaj care cutre-
mură sistemul societăţii americane!  

UnHerd: Vreți să spuneți că exis-
tă corupție propriu-zisă ori că foștii 
funcționari ai agențiilor devin imedi-
at angajați ai corporațiilor?

RFK: Amândouă. Avem mită legală 
și mită ilegală! (sic??!!) Regulile con-
flictelor de interese nu sunt doar igno-
rate, ele sunt ignorate în mod sistema-
tic! Iar, regulile nu sunt suficient de 
puternice pentru a proteja interesul 
public! Se întâmplă ambele lucruri: și 
mită în limitele legii, și mită ilegală!

Oare, ceea ce spune Avocatul Ro-
bert Kennedy Jr. se întâmplă numai în 
Statele Unite sau şi în plaiurile spaţiu-
lui nostru mioritic? 

,,Nu există valori pe care să 
le fi împărtășit unchiul meu 
și tatăl meu, iar eu să nu le 
prețuiesc”! 

UnHerd: Aceasta pare o poziție de 
stânga, însă dumneavoastră sunteți 
considerat a fi de dreapta. Credeți că 
se reduc diferențele dintre stânga și 
dreapta?

RFK: Cred că sunt un liberal în 
stilul tradițional Kennedy. Nu există 
valori pe care să le fi împărtășit un-
chiul meu și tatăl meu, iar eu să nu le 
prețuiesc! Ei respingeau propensiunea 
către războiul complexului militaro-in-
dustrial şi nu doreau ca guvernul să fie 
condus de corporații! Şi erau împotri-
va cenzurii! Erau împotriva guvernării 
prin frică și au vorbit deseori despre 
asta! Cred că în SUA există o coaliție 
în devenire a forțelor populiste, de 
stânga și de dreapta. Cred că aces-
ta este sigurul lucru care poate salva 
democrația americană!

Observaţia lui Robert Kennedy Jr. 
este deosebit de profundă şi dovedeş-
te prin aceasta că este un fin obsver-
vator al confruntărilor scenei politice 
americane!

UnHerd: Ați menționat recent nu-
mele lui Tucker Carlson, care a fost 
demis de la Fox News. Este conside-
rat un conservator de dreapta, însă 
pare să fie în acord cu dumneavostră. 
Ce părere aveți despre Carslon?

 RFK: Am fost unul dintre cei mai 

mari critici ai lui. Însă cred că Tuck-
er a devenit în ultimii trei ani cea mai 
importantă voce populistă. Este unul 
dintre puținii oameni de televiziune 
care vorbește despre libertatea de ex-
primare. Se întâmplă ceva extraordi-
nar: în perioada tinereții mele, cei mai 
puternici susținători ai Primului Amen-
dament (libertatea de expresie) erau 
jurnaliștii. Acum, jurnaliștii din SUA, 
nu par deloc preocupați de cenzura 
orchestrată a guvernului. Este foarte, 
foarte bizar!

Cenzura «orchestrată» de către 
guvern se întâmplă în toate ţările sau 
aproape în toate ţările, în ziua de azi, 
aşa că presa rămâne un pilon al adevă-
rului, nu al unei mass-media vândută 
marilor trusturi de afaceri!

UnHerd: Vă voi întreba ceva des-
pre climă și protecția mediului, do-
menii în care v-ați implicat în întrea-
ga viață. În ultimii ani, ecologismul 
pare să nu mai fie o mișcare anti-sis-
tem, ci una susținută de corporații. 
Credeți că există o variantă autenti-
că a mișcării ecologiste și una corpo-
ratistă, în stilul Davos? Cum putem să 
le distingem?

RFK: Da, așa s-a întâmplat! 
Mișcarea este mai polarizată ca ori-
când, iar asta dintr-un motiv foarte 
limpede. Criza a fost speculată de Bill 
Gates și «Forumul Economic Mondial», 
clubul băieților miliardari de la Davos, 
la fel cum criza covid a fost folosită 
tot de ei pentru a deveni și mai bogați, 
pentru a impune un control totalitar 
și pentru a stratifica societatea, cu 
oameni foarte puternici la vârf și cu 
o mulțime de oameni care rămân cu 
foarte puțină suveranitate. Fiecare 
criză este o ocazie pentru ca aceste 
forțe să obțină mai mult control!

Orice comentariu este de prisos, 
pentru că Robert Kennedy Jr. depă-
şeşte orice aşteptări, mai ales că el 
surprinde frământările actuale ale în-
tregii societăţi apăsate de povara glo-
balismului şi a fricii de ziua de mâine! 
Aşa este, în timp ce unii se îmbogăţesc 
şi îşi măresc uriaşele profituri, marea 
masă a oamenilor sărăcesc şi sunt co-
pleşiţi de nesiguranţa zilei de mâine, 
aşa că nădejdea este numai Bunul 
Dumnezeu! (VA URMA) 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Finalizare  proiect ,,Consolidarea capacității unităţii de învăţământ Școala 
Gimnazială Câlnic în vederea gestionării crizei COVID – 19”

COMUNA CÂLNIC a implementat în perioada 01 DECEMBRIE 2020 – 30 iunie 2023 proiec-
tul „Consolidarea capacității unităţii de învăţământ Școala Gimnazială Câlnic în vederea 
gestionării crizei COVID – 19”, Cod SMIS 147107.

Proiectul s-a derulat pe durata de 31 luni, de la 01 decembrie 2020 până la 30 iunie 2023 și a avut 
o valoare totală de 880.773,74 lei, din care contribuția Uniunii Europene a fost de 880.773,74 
lei. 

Obiectivul general al proiectului l-a reprezentat sprijinirea unității de învățământ preuniversitar 
de stat – Școlii Gimnaziale Câlnic pentru gestionarea situatiei cauzată de riscul de infecție cu 
virusul SARS-Cov-2, prin asigurarea infrastructurii funcționale și a resurselor materiale indis-
pensabile pentru a putea aplica măsurile sanitare și de protecție minime. Închiderea școlilor și 
organizarea arbitrară a unor cursuri școlare online, acolo unde a fost posibil și fără instrumente 
de evaluare a calității procesului de educație, a dus la situații-limită. Una dintre acestea a fost 
deosebit de gravă: îngrădirea accesului la educație pentru elevii vulnerabili, fără acces la internet 
și/sau la dispozitive care să le permită participarea online. Inechitățile sociale au fost agravate, în 
cazul elevilor care nu au avut acces la școala online, iar izolarea, marginalizarea și discriminarea 
au repercusiuni atât educaționale, cât și psiho-emoționale pe termen lung. Proiectul a contribuit la 
indicatorul de rezultat al POIM 2S132 - Capacitate adecvată de îngrijire și tratament a cazurilor 
de infecție cu virusul SARS-CoV-2/ de gestionare a crizei sanitare. Indicatorul a fost  unul calita-
tiv: Înainte de intervenția POIM: NU; Ulterior intervenției POIM: DA

OBIECTIVE SPECIFICE ALE PROIECTULUI AU FOST:
1.OS1 Asigurarea necesarului de 70.000 de măști de protecție medicală pentru elevii 
    și persoanele implicate în activitatea educațională din cadrul Școlii Gimnaziale Câlnic
2.OS2 Asigurarea necesarului de 2.675 litri de dezinfectanți pentru atât asigurarea 
   condițiilor igienico-sanitare minime necesare desfășurarea activităților didactice în 
   unitatea de învățământ preuniversitar – Școala Generală Câlnic cât și pentru a limita 
   răspândirea virusului, precum și a efectelor extrem de grave ale acestuia.
3.OS3 Dotarea unității de învățământ preuniversitar de stat - Școala Generală Câlnic cu  
   dispozitive destinate testării, monitorizării, dezinfecției și sterilizării aerului necesare 
   pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2;

REZULTATE AȘTEPTATE:
Proiectul propus s-a încadrat/răspuns Strategiei naționale în domeniul educației adaptată contex-
tului pandemic creat de Pandemiei de SARS COV -2. Toate unitățile de învățământ de pe terito-
riul țării au fost  obligate să se adapteze la diverse scenarii (verde, galben, roșu), și să asigure de-
rularea procesului educațional cu limitarea expunerii elevilor și cadrelor didactice la îmbolnăvire 
/contaminare cu coronavirus de tip SARS COV 2. În lipsa dotărilor cu echipamente și materiale 
necesare, educația nu poate avea loc în condiții de siguranță. Acest mod de asigurare continuității 
cursurilor a constituit o prioritate la nivel național care a contribuit la menținerea sistemului 
educațional și la implicarea elevilor în măsurile de distanțare fi zică și socială, atât de necesare 
în această perioadă. Evoluția pandemiei de COVID 19 la nivelul întregii țări a impus măsuri fi -
nanciare adecvate care au pus și pun presiune asupra bugetelor familiale dar și asupra bugetelor 
comunităților locale. Astfel, încă din faza de exploatare au fost distribuite măștile de protecție me-
dicală fi ecărui elev, cadru didactic și personal auxiliar care desfășoară activități în cadrul unității 
de învățământ preuniversitar. De asemenea, tot în etapa de implementare a proiectului gestiona-
rul/administratorul școlii a pus la dispoziția personalului auxiliar (personal care asigură serviciile 
de curățenie) dezinfectanți necesari pentru asigurarea respectării normelor impuse, în contextul 
prevenirii și diminuării răspândirii potențiale a infecției cauzate de virusul SARS-CoV-2
Prin implementarea proiectului s-a avut în vedere atât rezultate obținute pe termen mediu și scurt 
(prin măști de protecție medicală achiziționate și distribuite) cât și efecte care apar pe termen 
mai lung (protejarea sănătății elevilor și cadrelor didactice implicate în activitățile educaționale) 
prin dotarea școlilor cu infrastructura funcțională și materiale de tip dezinfectanți indispensabile 
pentru a putea aplica măsurile sanitare și de protecție minime în unitățile de învățământ de stat pe 
perioada pandemiei COVID-19.

Informații suplimentare/date de contact:
VULPE DUMITRU – PRIMAR, tel . 0731140205, mail: vulpedumitru@yahoo.com,
POPESCU SIMONA MARIA - responsabil achiziții, tel .0731140209, mail: anomys_83@yahoo.com;

Proiect co-fi nanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională REACT-EU 
prin Programul Operațional Infrastructura Mare 2014-2020

Salariile și pensile ar putea fi înghețate din 
cauza datoriilor pe care le-a făcut statul
În acest moment datoria publică a României a depășit 700 
de miliarde de lei, ceea ce reprezintă peste 50 % din PIB. 
În cazul în care încasările nu vor creşte la buget, legea 
prevede îngheţarea salariilor, a pensiilor şi a angajărilor.

Pensiile şi salariile ar putea fi îngheţate în condiţiile în care 
inflaţia din ultimul an a fost galopantă. În două scenarii prezen-
tate de Ministerul Finanțelor, la depășirea pragului de 50% s-ar 
aplica pârghia de înghețare a salariilor la stat, iar dacă datoria 
depășește 55% din PIB sunt înghețate cheltuielile cu asistența 
socială, inclusiv pensiile.

Datoria externă totală a crescut cu 10,16 miliarde de euro, 
potrivit datelor BNR. În structură, datoria externă pe termen 
lung a însumat 107,27 miliarde de euro la 31 martie 2023 (69,3% 
din totalul datoriei externe), în creştere cu 9,8% faţă de 31 
decembrie 2022. Datoria externă pe termen scurt a înregistrat 
nivelul de 47,45 miliarde de euro (30,7% din totalul datoriei ex-
terne), în creştere cu 1,3% faţă de 31 decembrie 2022.Comisia 
Europeană a estimat, luni, că datoria guvernamentală ar urma 
să se reducă la 45,6% din PIB în 2023, în urma scăderii defici-
tului, înainte de a creşte la 46,1% din PIB în 2024. Riscurile la 
adresa perspectivei fiscale sunt înclinate în sens negativ.

M.C.H.
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Deputatul Radu Miruță 
a anunțat că USR Gorj îl va 
sancţiona pe consilierul local 
Marian Hritcu, de la Turceni, 
care a votat, vinerea trecu-
tă, pentru instalarea unui 
nou primar interimar.

„Am fost informat că, în 
Consiliul Local Turceni, con-
silierul USR a luat parte la 

Turceni: Consilier local sancționat
mascarada prin care un PNL-
ist, care se crede stăpân de 
oameni, schimbă primarii 
interimari ca pe șosete. 

Am cerut convocarea de 
urgență a Biroului Județean 
pentru a aplica prevederile 
statutare. 

O astfel de abordare nu 
îşi are locul în USR” a anun-

ţat, marţi, deputatul Radu 
Miruţă, preşedintele USR 
Gorj.

Lucian Mărgineanu (PNL) 
a demisionat din funcţia de 
primar interimar al oraşului 
Turceni,zilele trecute,  în lo-
cul său fiind desemnat consi-
lierul PNL Cristinel Cioc.

M.C.H.

Florin Cimpoieru a făcut o adresă 
în care îi comunică șefei Casei 
de Pensii Dolj că îi va face plân-

gere penală, dacă pe dosarul lui de pen-
sie nu va primi un răaspuns din partea 
acestei instituții. Iată textul integral al 
solicitării sale:

,.Domna Director,
Subsemnatul Cimpoieru Florin, domi-

ciliat în Craiova, (............), actuamen-
te salariat al Societății Electrocentrale 
Craiova S.A. cu Sediul în Craiova, stradă 
Barieră Vilcii nr.195, jud Dolj, va aduc la 
cunoștință faptul că în dată de 3 aprilie 
2023, am redepus Dosarul de pensionare 
pe LEGEA nr. 197 din 16 iulie 2021pen-
tru modificarea și completarea Legii 
nr. 263/2010 privind sistemul unitar de 
pensii publice ( după ce primul dosar 
mi-a fost respins în anul 2022 ), dosar 
cu nr de înregistrare 19554/03.04.2023.

Va mai aduc la cunoștință faptul că 
sunt aproape doi ani de când d-voastră, 
Casele de pensii refuzați să puneți în 
aplicare legea sus menționată, invocând 
propriile interpretări sau pe cele dicta-
te de Conducerea CNPP în privină Legii 
197/2023. În dată de 13 martie 2023, 
ICCJ a României a dat o decizie privind 
interpretarea Legii 197/2021 și cum 
anume trebuie aplicată:

,,Admite recursul în interesul legii 
formulat de Colegiul de conducere al 
Curţii de Apel Suceava şi, în consecin-
ţă, stabileşte că: În interpretarea şi 
aplicarea dispozițiilor art. 562 alin. (1) 

Minerii și energeticienii, în așteptarea deciziilor caselor de Minerii și energeticienii, în așteptarea deciziilor caselor de 
pensii: Se lasă cu plângeri penalepensii: Se lasă cu plângeri penale
Vicepreședintele Sindicatului Termo Energia Craiova II, Florin Cimpoieru, 
a fost ieri la Casa de Pensii Dolj pentru a depune o solicitare de intrare in 
legalitate, dupa ce a fost anuntat de directorul executiv că i se va da un 
răspuns, după 45 de zile de la depunere.

din Legea nr. 263/2010 privind siste-
mul unitar de pensii publice, modi-
ficată şi completată prin Legea nr. 
197/2021, dispoziţiile legale evoca-
te recunosc OPE LEGIS , o reducere 
a vârstei standard de pensionare cu 
13 ani pentru persoanele care au re-
alizat un stagiu de cotizare de 25 de 
ani, corespunzător activității desfă-
şurate cel puţîn 30 de ani în locurile 
de muncă prevăzute de art. 30 alin. 
(1) lit. i) din Legea nr. 263/2010 pri-
vind sistemul unitar de pensii publi-
ce, modificată şi completată prin 
Legea nr. 197/2021, indiferent de 
condițiile în care a fost încadrată ac-
tivitatea de angajator/fostul anga-
jator, conform legislației anterioare 
şi indiferent de tipul contribuției de 
asigurări sociale datorate de anga-
jator/fostul angajator.

Obligatorie, potrivit dispozițiilor 
art. 517 alin. (4) din Codul de proce-
dură civilă.

Pronunțată în ședință publică as-
tăzi, 13 martie 2023.”

Deși această decizie a ICCJ se 
adresează Instanțelor de judecată, 
ne este greu să credem că CNPP are 
un sistem de legi paralel și superior 
Deciziilor ICCJ.

Bineînțeles că a apărut și Motiva-
rea Deciziei din 13 martie 2023 a ICCJ 
care întărește și lămurește faptul că 
Legea 197/2021 trebuie aplicată așa 
cum prevede Decizia - simplu,clar și 

mai mult decât lămuritor.
Sunt doi ani în care politicul îm-

preună cu CNPP ne tratează în bă-
taie de joc, umilind mii de salariați 
afectați de neaplicarea cu rea 
credință a legii 197/2021, timp în 
care mii de oameni au fost purtați 
pe drumuri, pe calea neplăcută și 
nedorită a Justiției. Și, în continu-
are, cu toată decizia ICCJ, lucrurile 
sunt tergiversate, se caută motive 
ridicole și puerile pentru a se trage 
de timp, pentru a nu se aplică le-
gea. În data de joi,18 mai 2023 se 
vor împlini cele 45 de zile în care 
d-voastră trebuie să-mi dați un răs-
puns- de acceptare sau respingere a 
Dosarului meu de pensionare. Nu voi 
acceptă sub nicio formă o prelungire 
ilegală a acestui termen și îmi re-
zerv dreptul să fac plângere penală 
pe numele d-voastră în cazul în care 
înțelegeți( așa după cum, telefonic 
mi-a comunicat d-na Director Execu-
tiv al Casei de pensii Dolj) să nu îmi 
dați dosarul cu rezoluția pe care o 
credeți de cuvîntă în termenul legal 
de 45 de zile, pe motiv că așteptați 
directive de la Înalta Poartă- Minis-
terul Muncii !

Deși sunt convins că știți bine, va 
transcriu definiția termenului juri-
dic OPE LEGIS= ( Prin puterea legii) , 

expresie latină folosită pentru a redă 
ideea că anumite obligații, drepturi, 
consecințe juridice iau naștere di-
rect, în temeiul prevederilor legale, 
fără a mai fi nevoie de întocmirea 
unui act ori de pronunțarea unei ho-
tărâri.

De asemenea eu și colegii mei 
afectați vom face uz de toate căi-
le legale-petiții,proteste la sediul 
dvoastra, la sediul MINISTRULUI 
MUNCII , justiție pentru a va deter-
mina să încetați cu aceste umilințe 
și bătaie de joc pe care nu le meri-
tăm după 35-40 de ani de muncă în 
condiții grele,periculoase,toxice.

Faptul că d-voastră acționați 
de doi ani la ordin politic și nu 
respectați legea trebuie să vi-l 
asumați și să înțelegeți că DUPĂ 
DOI ANI DE MINCIUNI ȘI TERGI-
VERSĂRI NU MAI AVEM ÎNCREDE-
RE ÎN CUVINTELE,PROMISIUNILE ȘI 
ACȚIUNILE D-VOASTRĂ DICTATE DE 
POLITIC ȘI NU DE DORINȚA DE A VA 
FACE DATORIA ONEST, PROFESIO-
NIST ȘI ÎN CADRUL LEGAL. Lăsăți-
ne să ne putem apară dreptatea în 
instanța,dacă d-voastră refuzați să 
ne-o acordațI , așa după cum este 
normal,lega și moral”. a mai scris 
acesta în solicitarea sa.

M.C.H. 
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Festivalul Internațional de Literatură „Tudor Arghezi”, la cea de-a 43-a Festivalul Internațional de Literatură „Tudor Arghezi”, la cea de-a 43-a 
ediție Laureatul Opera Omnia pentru poezie Ion Mureșan: 18-21 mai 2023ediție Laureatul Opera Omnia pentru poezie Ion Mureșan: 18-21 mai 2023
Un poet de înaltă vibrație lirică
1. Implicarea existențială

Echinoxist, ca și Nicolae Diaconu ori Ion Pecie, 
Ion Mureșan (născut ca și mine în 1954), cultivă un 
program senzualist. Are o voce expresionistă și o 
gândire oarecum speculativă: „eu trebuie să păstrez 
memoria în afara ordinii învelind-o în nisipul roșu”. 
Conștiința-i trează, tăgăduitoare, sarcastică ori po-
lemică conferă „Cărții de iarnă” (din 1981) un aer de 
limbaj aluziv-parabolic și o atmosferă deschisă eva-
ziv înspre mituri și determinant spre marile simbo-
luri… nedeterminate precum: deșertul, pomul, Marea 
Roșie, copacul trăznit, fructul exotic, jilțul de argint, 
turnul, masa de sticlă, sperietoarea, aburul subțire, 
pântecele peștelui oceanic ș.a.m.d.

Ion Mureșan este vădit antiromatic și antitribalist, 
preocupat să ermetizeze în numele unei ordini taini-
ce a lucrurilor și să se implice existențial în fiecare 
poem cu eu-i profund și ulcerat de meditația asupra 
cuvântului, textului, discursului. Există o anumită 
cruzime în poezia lui Ion Mureșan, un refuz dârz al 
emoției și o fugă autocenzurată de limbajul oracular. 
Poezia nu mai este un spațiu securizant, o caligrafie 
autoprotectoare, un limbaj incantatoriu – precum la 
Cezar Ivănescu de pildă – ci după cum observă Eugen 
Simion – „un ghem de neliniști, locul în care spiritul 
întâlnește cauzalitățile obscure și se pregătește să 
înfrunte visceralul, informalul, necunoscutul…” Vor-
bind despre cuprinderea și sublimarea realului, care 
este actul poetic decisiv, Ion Mureșan folosește un 
limbaj fără iluzii și fără poezie în sens tradițional (Si-
mion, 1989, pp. 538-541) ca, de exemplu, în poema 
cu statul de capodoperă „Înălțarea la cer” (Mureșan, 
1981, pp. 29-31).

2. Purificarea îmbibată ca profetism
Radu G. Țeposu îl încadrează pe Ion Mureșan în 

capul capitolul „Criza interiorității. Patosul sarcas-
tic și ironic”. El vede în plus, față de Eugen Simion, 
în „Cartea de iarnă”: resemnarea virilă, mizantropia 
vizionară, impulsul frenetic de a catapulta ființa în 
metafizic pentru a-i penetra absurdul ocult. Forțând 
limitele realului, poetul le spulberă, le depășește 
progresiv, epuizat ontologic, însă, în numele exaltării 
resorturilor vitale și a frumuseții care se năpustește 
„ca o cățea turbată” asupra sa, care, jucându-și ochii 
uscați ca lemnul unui copac trăznit”, râde în hohote 
și recită „cântecele stupide”. Desigur că acest text 
„Splendidele grădini ale aurului” descind direct din 
Baudelaire și Rimbaud, dar asta-i altă poveste. De-
ocamdată, poetul practică poezia ca formă de puri-
ficare îmbibată de profetism ca în poema „Un mare 
hohot de râs”, amintind de Ted Hughes și T.S. Eliot. În 
dicțiunea-i poetică extazul e formă de supliciu, friso-
nul liric e tensionat la maxim iar – îl citez pe Țeposu – 
„prin percepția aproape delirantă a simțurilor, poetul 
se înalță în zonele oculte ale spiritului, precum într-
un impuls magic. Alchimia verbului declanșează vizi-
uni spagirice, iluminări fantaste ale ființei.” (Țeposu, 
2002, pp. 132-134). Și întorcându-mă la „Înălțarea 
la cer”, să nu uit să subliniez aspectul vocațional al 
poeziei pentru esențial (s.m., I.P.B.), pentru cauza 
primă închipuită ca un exorcism terifiant și paroxistic 
și totodată lamentația în chip de confesiune tragică, 
unde contrariile se contrag: grotescul și luminiscen-
tul pe de-o parte sacerdonicul și beatitudinalul pe de 
cealaltă parte.

3. Poetul blestemat
Ion Mureșan are „viziunea unei păsări deasupra 

a mari grămezi de fructe” „iar poetul e ca un iaz 
vânăt toamna – puterea lui e departe de el”. Ori ca 
„un mercenar din ce în ce mai gârbov îndepărtân-
du-se / abia se mai aud pașii lui din ce în ce mai 
străini”. Căci – zice Heidegger – „ceva străin este su-
fletul pe acest pământ”, de fapt versul fiind selectat 
din Georg Trakl (Trakl, 1981, p.75 și comentat her-

meneuticofilosofic că sufletul 
rămâne „cel care e mereu pe 
drum urmând, ca peregrin, ca-
lea esenței sale” (s.m., I.P.B.) 
(Heidegger, 1995, p.214). „Și 
cuvintele încăpățânate care 
nu se mai descojesc” trans-
formă poemul în „anevoioasa 
construcție a unui mare hangar 
la țărmul oceanului”. „Poemul 
acesta ca un măr acru în gură” 
e o boală purtată de către 
„poetul blestemat” care scrie 
„despre iluminarea marilor 
construcții cu lumânărele de 
seu” (aici tehnica oximoronului 
și a contrastului hiperbolă-lito-
tă e magistrală – n.m.).

Ion Negoițescu îl cotează pe 
Ion Mureșan în categoria „trăi-
torilor singulari” pe acest pământ al postmodernis-
mului ambiguu-înșelător, drept pentru care poetul 
se autobiografiază alegoric. „Poemul despre poezie” 
e o „ars metapoetica” antiestetică, provocată de 
coșmarescul unei realități negative, în profunzimea-i 
imanentă și veninoasă.

Satiriconul lui Ion Mureșan e halucinant-gro-
tesc, iar în el „formele perverse și hermafrodite 
se înmulțesc asemenea celulelor canceroase” ca la 
George Bacovia ori Ion Caraion, cu deosebirea că au-
torul „Cărții de iarnă” filtrează suprarealismul prin 
expresionismul „specific grupului de creatori de la 
„Echinox” (cu un „academic” Ion Pop în frunte n.m.): 
„Formând un corp unic, dedublat doar prin oglindirea 
în mine a eului liric, prin capacitatea sa delirantă 
(psihologii ar vorbi de autoscopie), citez concluzia lui 
Ion Negoițescu - , poetul și poezia sa întruchipează 
acum, tematic, problema narcisismului ca „obsesia 
atracției și repulsiunii simultane” (vezi „Eu și îneca-
tul”) (Negoițescu, 2000, pp. 367-370).

4. Recurs la o metafizică a sacrului
Profesorul meu Eugen Negrici la Universitatea 

din Craiova, de „expresivitate involuntară”, de por-
tretizarea „spiritului creator” și de „sistematica 
poeziei”, prinde în „istoria” sa literară și „Poemul 
care nu poate fi înțeles” din 1993. Mai nou, poeziile 
mureșaniene glăsuiesc despre dezabuzare și cinism, 
onirice  și deformatoare, tot căutând așa-numitul 
„corelativ obiectiv” în contiguitate cu starea meto-
nimică de-a se orienta spre identificarea cu materia 
transfigurată, deci cu stare eului producător versus 
destinatar. (Negrici, 2019, pp. 623-625).

Prin urmare poetul trebuie să exprime „acel sunet 
fantastic de tăios ce se naște când numele se izbește 
deasupra lucrului pe care îl denumește (Mureșan, 
1981, p.39), tot el silindu-ne să fie „cel ce pictează 
colina: pe scări căpruci se apropiază cel ce pictează 
securea găsită pe colina albastră”. (Idem, ibidem, 
p.40). În acest fabulos context o altă artă poetică 
mă obligă la a o reconsidera din unghi capodoperial: 
E vorba de „Sanatoriu în munți”: „Din somn supra-
veghez colina care arde / doamna care îmbrățișează 
un trunchi de alcool / ferestrele galbene ale spaimei 
deschise în gardul de spini. / Cu tot trupul mângâi 
pântecele culorii. // Din somn supraveghez colina 
care arde / firul de piatră gros cât trupul unui cal, 
/ trecând drept fantastic de drept pe deasupra pă-
durii / râsul doamnei în râpile pârâului. // Din somn 
supraveghez coliba care arde/ aburul argintului în-
văluind cuvântul / cum numai ceața un sanatoriu în 
munți. / Cu tot trupul mângâi pântecele culorii”. În 
acest text reprezentativ, mitul lui Iona e deturnat 
în fantasticitatea oniricoalegorică, pe aliniamentul 
desemnat de Tudorov cel al metamorfozei trupului 
în „coliba care arde” reflectată vag de „aburul ar-
gintului învăluind cuvântul” (aici intertextualitatea e 
cu mai multe fațete de la Montale până la Mann și de 
la Celan până la Perse). Acest poem pledează pentru 
Poetul ca om sacrificat și în favoarea recursului la 

sacru, la purificarea prin foc și ascetism.

5. Prozaismul declarat

Despre Ion Mureșan, Nicolae Manolescu scrie în 
„Istoria-i critică” foarte puțin, preluând câteva fraze 
dintr-un text prins și în „Lista lui Manolescu, Poezia” 
(Manolescu, 2001, pp. 362-368). În primul rând, se 
înțelege din text că poetul ardelean e prizonier al lui 
Arthur Rimbaud. Citez: „De la Nicolae Labiș încoace, 
nici un poet român n-a stat sub semnul lui (Rimba-
ud – n.m., I.P.B.) într-o măsură mai mare decât Ion 
Mureșan.” Căci se întâlnește la Mureșan „acel mod 
revoltat – juvenil, de acea „primitivitate” deliberată, 
care decurge de aici”.

Astfel „Izgonirea din poezie” – poem de tip <<ars 
poetica>> e rostită cu o voce sigură, răspicată și ex-
primă refuzul realității de a se lăsa cunoscută, in-
terceptată, manipulată semantic. Stă cu cinste lân-
gă „Căderea” lui Mircea Cărtărescu, deși cele două 
poeme diferă radical. Dar – precizează N.M.: - „re-
stul poeziilor, mai scurte, par meteoriți desprinși din 
planeta „izgonirii”. Nota rimbaldiană e frapantă în 
aproape toate” chir și în textul care dă titlu cărții 
„Poemul de iarnă” ori în „Înălțarea la cer”. Până și 
„Splendidele grădini ale auzului” „e o creație de o 
remarcabilă și modernă vigoare rimbaldiană”. Zâm-
besc, oarecum deconcertat, căci personal nu am o 
asemenea opinie deși, martoră-mi stă propria operă 
poetică, m-am lăsat și eu câteodată sedus de „Ilu-
minări” și nu regret. În plus, în „Istoria critică…”, 
Nicolae Manolescu se referă la „prozaismul declarat” 
și la „întrebările fără răspuns care îl târăsc pe poet 
spre tăcere”.

6. Mai degrabă transmodernist
Poezia lui Ion Mureșan intră și în I.L.R.C. (1990-

2020) a lui Mihai Iovănel. Tânărul cercetător la Insti-
tutul de Istorie și Teorie literară „G. Călinescu” din 
București, născut în 1979, doctor în filologie, îl așază 
pe Ion Mureșan între Mariana Marin și Marta Petreu 
(aceasta deținătoare a Marelui Premiu al Festivalului 
Internațional de Literatură „Tudor Arghezi” pentru 
poezie, în 2008) și-i consacră destule pagini (aproape 
șase). El remarcă la rândul său că Ion Mureșan ar fi 
poetul posedat și dus de o „nebunie” asumată cu fer-
voare ca-ntr-un ritual. „Convorbiri cu diavolul” ar fi 
prefigurat „Orbitorul” lui Mircea Cărtărescu. În „car-
tea Acool” (2010) ar fi poetul-scenarist care introdu-
ce cheia în ușa „fabulei” / „narațiunii”. „Întoarcerea 
fiului risipitor” ar fi semănând cu „The Waste Land” 
al lui T.S. Eliot. Sau, ca și mine în „Iisus Hristos în 
Cârciuma Derizorie ca s-o convertească pe preafru-
noasa Ludmila și să-l transforme pe marinar în con-
dor” (Popescu-Brădiceni, 2019, pp. 339-343, poetul 
socotind, anticipându-mi tabloul, cârciuma „limb în 
care un martor simultan tânăr și bătrân trăiește „prin 
această identitate dublă sau scindată atât în realita-
tea trivială a  cârciumii cât și în flashback-urile care 
duc către fascicule dintr-o copilărie îndepărtată”. 
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Și tot ca și mine în „Domnița” (Popescu-Brădiceni, 
2020, p. 179), Ion Mureșan deja intuise drept ele-
ment care face transmisia între cele două planuri 
este autoironic, un stâlp de telegraf zărit pe geamul 
cârciumii, care-i sugerează „fiului rătăcitor” Epifa-
nia „paingului-poet” care-și țese din „sânge curat și 
proaspăt” lumea nouă a viitorului orizont al poeziei 
europene (ci nu numai al celei autohtone – n.m.). 
(Re)cititorul, oleacă atent, observă ușor că până și 
Ion Mureșan e mai degrabă transmodernist decât 
postmodernist, deoarece scenariul, aluziile, citatele, 
tema redempțiunii sunt referințe religioase creștine 
împinse în relief de intertextualitatea biblică; adi-
că, Mureșan – îl citez pe Iovănel – e un maestru al 
zonelor de graniță și al procedeului care în cinema 
se numește <<supraimpresiune>>, figură specifică tot 
transmodernismului inventată de neoexpresioniști și 
neosuprarealiști – n.m., I.P.B. Iar „Sentimentul mă-
rii într-o cârciumă mică” pare similar ca schemă cu 
„Iubita locotenentului francez” (Fowles, 1994) prin 
triunghiul erotic.

7. Măreția transverbală
Închei periplul meu prin cele câteva surse biblio-

grafice, suficiente încât să-i creionez lui Ion Mureșan 
un portret poetic mai amplu și mult mai corect și evi-
dent mai coerent, cu cronica lui Gheorghe Grigurcu 
la „cartea Alcool” (Mureșan, 2010).

Poetul și criticul literar, strămutat din „ama-
rul Târg” Târgu-Jiu, într-unul „paradiziac” Târgu-
Cărbunești (în care m-am născut și eu pe I noiembrie 
1954 – n.m., I.P.B.) își adjudecă noul volum de versuri 
echivalent cu o fenomenologie a alcoolului ca pe „un 
reflex al unei puteri metafizice al unei idei platoni-
ciene”. Din această perspectivă endemică „alcoolicii 
trăiesc într-o lume a lor ce ignoră Lumea, că libațiile 
reprezintă un ritual cosmic. Darul inestimabil al lico-
rii zeiești ar fi priveliștile transmundane ce le oferă 
transpunerea în transa bahică grație căreia realul 
este esențializat (s.m.) și adus la ascuțișurile sale 
dramatice, întrucât – afirma și Charles Baudelaire – a 
consuma alcool înseamnă a te adăpa cu geniu, re-
spectiva „poțiune miraculoasă” generând mult râvni-
ta genialitate spontaneistă și vizionaristă și sapiența 
orgiastică, cvasimaterială precum o metaforă ilumi-
natorie, reenunțată într-o recâștigată candoare și 
recopilărire ludico-edenică. Ipoteza că Ion Mureșan 
a glisat stilistic spre transmodernism mi-o confirmă 
și Gheorghe Grigurcu care subliniază încercarea de 
a transpune momentele privilegiate într-o euforie 
subminată de îndoială, iar măreția lor transverbală 
în grandoare discursivă, tentative însă ratate, deși 
suferința eretică a paharului poartă în ea o lumină 
celestă; în vortextul purificator al demoniei bahice 
stă să explodeze nucleul purificator; dar rezistă din 
fericire și poetul ia în colimator delirul însuși care e o 
formă de ingenuitate. „E un suprarealism nemijlocit 
al conștiinței ce se desface de crustele formale, însă 
păstrează visul intens romantic al voluptăților. Ast-
fel se reface relația cu universul poeziei” (Grigurcu, 
2016, pp. 253-255).
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ION POPESCU-BRĂDICENI: 
Ordinul lui Orpheus. Paradigmaticul 

Stat; ediția a doua revizuită și adăugită în 
douăzecișipatru de cânturi, cu o prefață de 

Valentin Tașcu și o postfață de Theodor 
Codreanu; Editura Pim, Iași, 2019.

Sindicatele din învățământ intră în grevă 
generală pe 22 mai. Astăzi este grevă de 
avertisment în școli, între orele 11:00 și 

13:00.
Reprezentanții federațiilor din educație s-ar 

fi așteptat ca după protestele din stradă să fie 
chemați la discuții, însă „guvernanții își împart 
portofolii”.

„Este prima grevă generală care se declan-
şează la final de an şcolar, astfel că examenele 
naţionale - Evaluarea Națională și Bacalaureatul 
- ar putea fi bulversate”, spun sindicaliștii, care 
dau vina pe guvernanții care nu fac nimic pentru 
a crește salariile profesorilor și angajaților din 
sistem.

„Recomandăm părinților să țină copiii acasă, 
e mai înțelept decât să vină și să nu aibă cine să 
stea cu ei. Grevă înseamnă încetarea lucrului și 
nu se pun absențe, nu se predă, nu se evaluea-
ză”, este mesajul sindicatelor. 

Demersul inițiat de sindicatele din 
învățământul preuniversitar este susținut și de 
sindicaliștii din mediul universitar. 

Ministrul Educației a anunțat că a înce-
put negocierile cu reprezentanții sindicatelor. 
„Sunt convinsă că o să fie găsite soluții! Astăzi 
(nred. marți) am semnat ordinul de ministru 
privind componența pentru comisia privind ne-
gocierea contractului de muncă. O să invităm 
reprezentanții federațiilor sindicale și o să gă-
sim principalele formule. De altfel, asta e una 
din revendicările federațiilor sindicale, să înce-
pem aceste discuții. (...) Suntem în dialog cu toți 
reprezentanții”, a anunțat, marți, Ligia Deca.

I.I.

Târgu-Jiu: Vineri începe Târgul meșterilor populariTârgu-Jiu: Vineri începe Târgul meșterilor populari

Pasionaţii de obiecte unice, realizate de mâi-
nile iscusite ale meșterilor populari, sunt aştep-
taţi de vineri, 19 mai, în zona centrală a munici-
piului Târgu Jiu. 

Deschiderea Târgului Meşterilor Populari Ol-
teni va avea loc vineri, la ora 11.00, în fața clădi-
rii Direcției Județene de Cultură Gorj și a Centru-

lui Județean pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj.

Nouăsprezece meșteri valoroși din județele 
Vâlcea, Argeș, Mehedinți, Dolj, Suceava și Gorj, 
participanţi la numeroase târguri naţionale şi in-
ternaţionale, vin timp de trei zile la Târgu Jiu, 
pentru a expune şi a vinde produsele la care au 
lucrat. Pe toți îi unește pasiunea și dragostea 
pentru tradițiile și obiceiurile populare. 

Puteţi achiziţiona costume populare, cerami-
că, bijuterii, ţesături, preparate apicole, sculp-
turi în lemn, turtă dulce, decorațiuni, aranja-
mente florale, dar și ouă încondeiate.

I.I.
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86948694
Închiriez teren în Dră-

goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 0731019896.
 Închiriez apartament 

3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT 

clădire nouă – etajul 1 și/
sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități co-
merciale, cabinete medicale, 
etc.Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer spre închiriere 
garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.
 Vând o vacă brună, 

bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare.

Mă deplasez la domiciliul clientu-
lui. Telefon: 0731984506.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

 Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

DeceseDecese

r O inimă mare a încetat să 

mai bată. Un suflet nobil s-a ri-

dicat la cer.

Cu profund regret, vă adu-

cem la cunoștiință trecerea la 

cele veșnice a dragului nostru 

soț, tată, bunic – NOROCEA 

VIOREL (1948 - 2023).

Slujba de înmormântare va 

avea loc joi, 18 mai 2023, orele 

12:00 la Biserica ,,Buna Vestire” 

din satul Copăcioasa, comuna 

Scoarța

Dumnezeu să-L odihnească 

în pace și lumină!

Veșnică amintire!

r În data de  15 mai 2023 
a decedat LUDMILA NIȚESCU, 
fostă profesoară de matematică 
la Liceul ,,Tudor Vladimirescu”, 
Târgu-Jiu

Înmormântarea va fi în 
București, unde și-a petrecut 
ultimii ani ai vieții.

Dumnezeu s-o odihnească în 
pace!

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere a 
acordului de mediu

 COMUNA BERLEȘTI anunţă publicul interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Construire 
de locuințe pentru tineri, destinate închirierii, sat Pârâu Viu, comuna 
Berlești, județul Gorj” propus a fi amplasat în comuna Berlești, satul Pâ-
râu Viu, str. Principală, nr.4A, jud Gorj

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Tg-Jiu, str. Unirii,  nr. 76, judeţul Gorj şi la Primăria 
Comunei Berlești,  județul Gorj în zilele de luni – vineri între orele 9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

ANUNŢ PUBLIC

UATC Slivilești, prin primar - Bucurescu Sorin, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Sistem alimentare cu apa, comuna Slivilești” propus a fi am-
plasat în comuna Slivilești, satul Slivilești și satul Cojmănești, judeţul 
Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii,  nr. 76, judeţul Gorj, în zilele de 
luni-vineri, între orele 08-16.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

   Anunț public privind decizia etapei de încadrare  

S.C. RBS AG CONSTRUCT S.R.L., titular al proiectului, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul ”Consolidare/reparații/reabilitare și 
schimbare de destinație în spații de servicii birouri profesionale sau 
pentru afaceri, servicii pentru afaceri, restaurant, alimentație publi-
că, corp C22 – C24”, amplasat în municipiul Târgu Jiu, strada Tudor Vla-
dimirescu, nr.129, judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu, str. Unirii, nr.76 în 
zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgj.anpm.ro/ 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului. 

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Omul trebuie să trăiască în deplină armonie 
cu natura, orice palmă dată acesteia se în-
toarce asupra sa sub formă de serii prelun-

gite de pumni. Se zice că tot ce strici într-un an, nu 
dregi complet nici în zece. Cum după 1990 aproape 
toți ne-am făcut de cap în relațiile cu natura, acum, 
de fapt de ani buni  în urmă, plătim notele de plată, 
cu vârf și îndesat. Am distrus pădurile și perdelele de 
protecție - primim inundații, alunecări de teren, sece-
te prelungite și chiar deșertificare, tot mai pregnantă 
în sudul țării unde perdelele de protecție introduse 
de academicianul Gheorghe Ionescu Șișești au fost 
decimate cu sălbăticie de locuitori, și acum aceștia 
se plâng de secetă și furtuni de nisip. Am instaurat 
monocultura și lipsa aproape scandaloasă de agroteh-
nică, arăm aproape exclusiv primăvara târziu pentru 
înființarea culturilor agricole din acest anotimp - 
acum recoltăm tot mai puține boabe, însă suntem tot 
mai bogați în buruieni, boli criptogamice și mai ales 
dăunători ai culturilor agricole. Între aceștia din urmă 
în județul nostru este tot mai prezent viermele sârmă, 
mai ales în solul nostru bogat în argilă, compact, rece. 
După cum îi spune și numele acest vierme are aspect 
sârmos, este un vierme cilindric, apod, fără picioare, 
lung de 3 – 4 cm, gros de 1 – 2 mm, ascuțit la ambele 
extremități și cu tegumentul chitinos, tare. Trăiește 
7 – 8 ani și adulții se deosebesc de larve doar prin 
culoarea tegumentului chitinos care evoluează odată 
cu vârsta de la galben deschis la tinerele larve până la 
negru a adulților, trecând prin portocaliu și maron de 
diferite nuanțe. Are păcatul de a se hrăni numai cu 
rădăcini și tulpini subterane de plante vii, mai ales 
cultivate, în care sapă galerii. În urmă cu peste zece 
ani am văzut o solă de 12 ha porumb complet distrusă 
de acest dăunător, în stadiul când plantele neatacate 
ajunseseră la 20 – 25 cm înălțime. Am găsit până la 18 
exemplare de toate vârstele care concurau la distru-
gerea rădăcinilor unei singure plante de porumb. 

De când corespondența circulă cu repeziciune, 
nu se mai fac prea multe declarații de dragoste.       

Ion VELICAN

În țara noastră sunt mai multe specii de viermi 
sârmă, dar cea mai răspândită este specia Agriotes 
lineatus. A nu se confunda cu alte insecte din sol cu 
aspect cilindric dar cu multe, foarte multe picioare, 
miriapozii, viermii sârmă nu au picioare. Proliferarea 
exagerată a lor a fost favorizată de agrotehnica aproa-
pe primitivă aplicată de fermieri în ultimii ani. Rar 
s-au arat ogoarele de toamnă ca gerul să poată pătrun-
de adânc în sol și să-i decimeze. S-au cultivat mai mult 
de 2 – 3 ani consecutiv cereale păioase sau alte culturi 
în rânduri dese, și astfel ei nu au mai fost deranjați de 
organele active ale mașinilor agricole pentru pregătit 
patul germinativ al culturilor prășitoare sau de culti-
vatoare, toamna se retrag adânc în sol iar în primăve-
rile umede pot ieși chiar la suprafață, nu-i deranjează 
razele soarelui. Sunt insecte polifage, adică nu fac na-
zuri în a consum rădăcini și tulpini subterane ale orică-
ror plante de cultură sau din flora spontană. Lăsarea 
pârloagă a terenului favorizează puternic înmulțirea 
viermilor sârmă. Au dușmani naturali doar cârtițele 
și alte mici rozătoare din sol. Sorgul, pentru boabe, 
mături sau cel zaharat, cultivat succesiv timp de 2 – 
3 ani, precum și crăițele - Tagetes spp, îi izgonesc 
din terenul respectiv, dar nu-i omoară. Prezența lor 
în sol se semnalizează prin apariția de vetre cu plante 
galbene, mai rămase în urmă cu creșterea în lanuri-
le de culturi în rânduri dese, sau de plante galbene 
până la dispariție în culturile agricole în rânduri rare, 
porumb, floarea-soarelui, legume etc. Îndepărtând 

O problemă serioasă – viermii sârmă

pământul din zona rădăcinilor acestor plante aflăm 
imediat acești viermi colcăind acolo, iar în rădăcini 
și porțiunile subterane ale tulpinilor acestor plante 
aflăm galeriile făcute de ei. Pentru combaterea lor 
ne stau la dispoziție mai întâi măsuri agrotehnice cum 
ar fi: rotația culturilor - astfel ca plantele prășitoare 
să nu urmeze mai târziu de 2 – 3 ani după cele în rân-
duri dese; ogoarele de toamnă - să se efectueze cât 
mai adânc pentru a permite gerului de peste iarnă să 
pătrundă și el cât mai adânc în sol și să-i decimeze; in-
troducerea în cultură a sorgului pentru boabe în lo-
cul porumbului - sunt aproape identice ca valoare nu-
tritivă și compoziție chimică, și cultivarea lui 2 – 3 ani 
consecutiv pe aceeași parcelă; introducerea florilor 
crăițe - printre culturile legumicole; menținerea cul-
turilor permanent curate de buruieni. Există desigur 
și insecticide pentru tratamente la sol ca: Sintogril, 
Sinoratox 5 G, Grilosan etc, administrate cam 30 kg/
ha la pregătirea patului germinativ pentru culturile de 
primăvară, uniform și bine încorporate în sol, precum 
și tratarea semințelor de porumb cu produse pe bază 
de carbofuran, Furadan, Diafuran etc. La culturile 
legumicole de la care se consumă în stare proaspătă 
rădăcini: morcov, pătrunjel, păstârnac, țelină, sfeclă, 
ridichi etc, tuberculi: cartofi, napi etc, bulbi: ceapă, 
usturoi, praz etc, sau frunze: spanac, salată, vărzoase, 
etc, nu trebuie folosite aceste insecticide deoarece 
se acumulează în plante și nu se descompun înainte 
de consumarea lor de către om, și astfel pot provoca 
oamenilor otrăviri. Din punct de vedere ecologic cele 
mai bune sunt tratamentele la semințe, deoarece 
astfel nu se afectează mediul înconjurător ci numai 
vietățile care vor consuma din plantele rezultate din 
semințele astfel tratate. Trebuie avut în vedere că 
produsele pe bază de carbofuran pătrund în tinerele 
plante și se mențin în acestea până la faza de coacere 
a fructelor, boabelor. De asemenea trebuie avut grijă 
ca semințele tratate să nu rămână la suprafața so-
lului căci pot ucide păsări sau alte animale care le-ar 
consuma, iar prin spălarea de către precipitații pot 
contamina sursele de apă. Se înțelege de asemenea că 
manipularea lor trebuie făcută cu mare atenție pentru 
a nu veni în contact cu semințele astfel tratate, căci 
pot provoca otrăviri. 

Cele mai bune rezultate în combaterea viermilor 
sârmă se obțin prin utilizarea tuturor acestor mă-
suri, adică rotația culturilor, introducerea sorgului și 
a crăițelor în cultură, ogoare adânci de toamnă, evi-
tarea cultivării de culturi în rânduri dese mai mult 
de 2 – 3 ani consecutiv, întreținerea culturilor cura-
te de buruieni, completate cu tratarea semințelor 
cu insecticide specifice.  

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 

bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 
cartea mea  

  
Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole 
- ediția 2020,

- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

           sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 
albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai 
mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de 
peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci 
cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ 
- căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest 
pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care 
stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și 
noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de 
altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care 
mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de 
multe telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și în 
momente total nepotrivite, mai ales în timpul în-
floritului, și fără să anunțe apicultorii de aces-
ta. Legea 383/2013, cu modificările ulterioare a 
apiculturii prevede pedepse aspre pentru astfel 
de nereguli.   Așadar, cu câteva zile înainte de a 
efectua un tratament chimic la pomi, vii sau le-
gume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele ce le 
veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-
cultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-
zate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și 
sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, 

și despre alte subiecte de interes în activitatea 
cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră  

căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE                

Liderul CSO Turceni a stat 
în runda cu numărul 24 din 
Liga a patra gorjeană, una în 

care Vulturii Fărcășești și Jiul Rovi-
nari s-au impus. Dacă echipa lui Vio-
rel Cojocaru câștigă duelul din etapa 
viitoare, de la Țînțăreni, va triumfa 
și anul acesta în campionat. Cu un 

Liga 4: O victorie o desparte pe echipa 
din Turceni de titlu

meci mai puțin, ,,vulturii” stau la 
pândă. Echipa lui Daniel Bălașa poa-
te deveni campioană dacă se impune 
în cele două runde rămase, având în 
vedere că Turceniul stă și în ultima 
etapă. 

Finalul este palpitant și în Seria 1 
din Liga  5, unde Tismana și Godinești 
se bat pentru titlu, în timp ce CSC 
Dănești s-a desprins în câștigătoare 
în Seria 2.

Liga 4, Etapa 24

CS Vulturii Fărcășești 2 – 0 AS Viitorul Negomir
AS Minerul II Mătăsari 1 – 2 CS Minerul Motru 2008

CS Jiul Rovinari 2016 1 – 0 CS Unirea Țînțăreni
FC Petrolul Țicleni 2 – 3 CS Internațional Bălești
CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 4 – 1 AS Jupânești

CSO Turceni și AS Petrolul Stoina au stat

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa    M     V     E        I       GM       GP       P
1. CSO Turceni   21    16     4  1       69        10       52p
2. CS Vulturii Fărcășești  20    15     3  2       61        15       48p
3. CS Jiul Rovinari 2016  21    15     2  4       56        18      47p
4. CS Internațional Bălești 20    10     4  6       37        27      34p
5. CS Unirea Țînțăreni  21      9     6  6       36        35      33p
6. CS Minerul Motru 2008 20      9     3  8       43        34       30p
7. FC Petrolul Țicleni  20      6     6  8       35        31      24p
8. AS Petrolul Stoina  20      7     3      10       32        44       24p
9. AS Viitorul Negomir  20      6     1      13       29        60       19p
10. AS Minerul II Mătăsari 21      5     3      13       28        43       18p
11. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 20      4     3      13       29        50       15p
12. AS Jupânești  20      0     2      18       12      100         2p

Liga 5, Seria 1 – Etapa 21

AS Știința Godinești a stat
AS Unirea Dragotești 1 – 2 AS Viitorul Brănești
CS Dumbrava Calnic 3 – 2 AS Triumful Borăscu
AS Viitorul Cătunele 7 – 0 AS Viitorul Plopșoru
AS Foresta Văgiulești 1 – 5 AS Unirea Bolboși

AS Energetica Tismana 3 – 1 AS Pandurii Padeș 2019

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1 

# Echipa    M      V      E   I        GM       GP      P
1. AS Energetica Tismana 19     14      4   1        49       20     46p
2. AS Știința Godinești  19     14      2   3        86       37     44p
3. AS Unirea Bolboși  20     12      4   4        49       35     40p
4. AS Viitorul Brănești  19     12      1   6        48       42     37p
5. AS Unirea Dragotești  19      9      2   8        40       51     29p
6. AS Viitorul Cătunele  19      8      4   7        50       43     28p
7. AS Triumful Borăscu  19      7      4   8        67       53     25p
8. CS Dumbrava Câlnic  19      6      1 12        36       50     19p
9. AS Pandurii Padeș 2019 19      4      2 13        34       68     14p
10. AS Foresta Văgiulești 19      3      2 14        36       62     11p
11. AS Viitorul Plopșoru  19      1      4 14        25       59       7p

Liga 5, Seria 2 – Etapa 21

AS Prigoria a stat
CSC Dănești 3 – 2 CS Știința Drăguțești

AS Scoarța 4 – 0 AS Dinamo Inter Stănești
AS 7 Noiembrie Costești 9 – 1 AS Bradul Polovragi

AS Viitorul Logrești 4 – 0 AS Gilortul Bengești
AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 5 – 2 AS Știința Popmond Plopșoru

CLASAMENT LIGA 5 –  SERIA 2

# Echipa    M      V      E I       GM        GP        P
1. CSC Dănești   19     15      2 2       56         20       47p
2. AS Gilortul Bengești  20     15      1 4       51         18       46p
3. Fl. Roșia de Amaradia 19     12      2 5       53         31       38p
4. AS Scoarța   19     12      1 6       43        32       37p
5. AS Viitorul Logrești  19     12      0 7       77        53       36p
6. CS Știința Drăguțești  19      7      3 9       39         50       24p
7. AS 7 Noiembrie Costești 19      7      0    12       57        63       21p
8. AS Dinamo Inter Stănești 19      6      2    11       38        59       20p
9. AS Bradul Polovragi  19      5      1    13       39         61       16p
10. AS Șt. Popmond Plopșoru 19      5      1    13       36         60       16p
11.AS Prigoria   19      2      1    16       40         82        7p
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Baschetbaliștii de la CSM 
Târgu Jiu Under 13 au înre-
gistrat două victorii în ulti-
mul turneu din Grupa a 4-a. 
Succesele de la Constanța, 
cu ACS Cuza Pirates Brăila 
(48-41) și CSU Sibiu (60-44), 
i-au dus pe gorjeni la Turneul 
Final din Grupa Valorică B. 

,,A fost o abordare con-
cretă a sportivilor noștri în 
ceea ce privește derby-ul 
acestui turneu. Dacă sibienii 
erau oarecum favoriți, noi 
am crezut în munca noastră 
de până acum, am crezut 
în atacul nostru prin fina-
lizări concrete şi conside-
răm acum, după obținerea 
victoriei, că am lucrat fără 
erori prea mari în defensivă. 
Sportivii noștri s-au expus la 

Baschetbaliștii gorjeni 
merg la Turneul Final

un consum energetic major 
și nu au mai cedat poziția 
la conducerea pe tabelă. 
Copiii sunt bine și fericiți”, 
a declarat antrenorul Carlos 
Popescu după câștigarea ul-
timului meci. Cu patru victo-
rii din cinci jocuri, elevii lui 
Carlos Popescu au terminat 
seria pe locul 2. Singura în-
frângere a fost în faţa echi-
pei Stomart Iaşi.  

CSM Târgu Jiu: Tudor 
Crîngulescu, Luca Pop 
Manta, Matei Scornea, 
Vladimir Gugea, Radu Puiu, 
Dorel Sandu, Darius Savu, 
Andrei Popescu, Rareş 
Staicu, Ciobanu Rareş, Horia 
Sgondea. Antrenor: Carlos 
Popescu.
CĂTĂLIN PASĂRE
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Atleta gorjeancă 
Adela Bălțoi Dumi-
trescu (ACS Sportul 

Feroviar) este în formă maxi-
mă. Sportiva a reușit un nou 
record personal în cursa  de 
10 km la Omv Petrom Bucha-
rest HALF MARATHON. Ade-
la a ieșit prima, cu 34'03". 

An foarte bun pentru An foarte bun pentru 
Adela Bălțoi DumitrescuAdela Bălțoi Dumitrescu

Este a patra oară când gor-
jeanca își îmbunătățește 
performanțele personale. 
Adela a mai câștigat, la fina-
lul lunii aprilie, semimara-
tonul de la București. Spor-
tiva este pregătită la ACS 
Sportul Feroviar de Gabriel 
Brănișteanu. În prezent, ea 
are dublă legitimare, repre-
zentând și CSM Caransebeș.

,,Este cel mai bun timp 
al meu. Eram pe locul trei în 
ultimul kilometru. Am reușit 
în ultimii 300 de metri să mă 
impun, ultimul kilometru 
l-am alergat in 2'54". A fost 
o cursă frumoasă, cu oameni 
deosebiți”, a spus Adela după 
ce a trecut linia de finish.

Sportiva a fost formată la 
CS Pandurii Târgu Jiu, unde 
s-a pregătit cu Viorica Dima.


